
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기획예산담당관
정책: 시정의 기획·조정·평가(일반공공행정/일반행정)
단위: 시정업무 총괄 기획 (단위:천원)

기획예산담당관 33,628,708 36,125,825 △2,497,117

시정의 기획·조정·평가(일반공공행정/일반행정) 17,255,576 19,675,775 △2,420,199

시정업무 총괄 기획 16,435,271 18,741,598 △2,306,327

시정업무 기획·조정 417,940 484,000 △66,060

201 일반운영비 118,700 133,710 △15,010

01 사무관리비 118,700 133,710 △15,010

○일반수용비 118,700

ㅇ2024년도 시정 보고서 제작 38,000

－시정보고 영상물 제작
18,000

－시정보고서 유인
20,000

ㅇ2024년도 주요업무계획 책자 발간
5,000

ㅇ시정현안사업 PT 제작
9,000

ㅇ중앙부처등 대외 기관평가 응모자료 작성 7,200

－응모자료 디자인 편집
6,000

－응모자료 유인 1,200

ㅇ시정현황판 보수 2,400

ㅇ2024 시정현황 책자 발간(국문, 영문)
21,600

ㅇ시정 홍보탑 관리
12,000

ㅇ여수 BI 배지 제작 1,500

ㅇ공약시민평가단 운영
22,000

202 여비 274,840 305,610 △30,770

01 국내여비 4,840 5,610 △770

○시정 종합 소개물 제작 자료 수집
1,320

○시정 주요업무 추진
1,980

○기관평가 응모 시상식 참가
880

○매니페스토 공약이행평가 참가
660

04 국제화여비 270,000 300,000 △30,000

○벤치마킹 원정대 선진지(국외) 견학
270,000

203 업무추진비 14,400 23,400 △9,000

03 시책추진업무추진비 14,400 23,400 △9,000

○시정기획 및 재정 업무추진
14,400

303 포상금 10,000 5,000 5,000

18,000,000원*1회

10,000원*1,000부*2회

25,000원*200부

3,000,000원*3회

3,000,000원*2회

20,000원*30부*2회

1,200,000원*2개소

18,000원*1,200부

3,000,000원*4개소

3,000원*500개

22,000,000원*1식

110,000원*3명*2일*2회

110,000원*2명*3일*3회

110,000원*2명*2일*2회

110,000원*3명*2일

270,000,000원*1식

14,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 시정의 기획·조정·평가(일반공공행정/일반행정)
단위: 시정업무 총괄 기획 (단위:천원)

01 포상금 10,000 5,000 5,000

○시정성과 우수부서 포상
5,000

○신규시책 마일리지 포상
5,000

정부혁신 14,140 121,450 △107,310

201 일반운영비 5,420 57,020 △51,600

01 사무관리비 5,420 27,020 △21,600

○일반수용비 5,420

ㅇ국가균형발전 등 우수사례 홍보책자 제작
1,600

ㅇ정부혁신 홍보물 제작 3,500

－책 자 1,500

－리플릿 2,000

ㅇ정부혁신 행사추진 현수막 등 제작
320

202 여비 3,520 7,790 △4,270

01 국내여비 3,520 7,790 △4,270

○국가균형발전 회의 참석 및 자료수집
880

○정부혁신 업무 추진
880

○우수사례 벤치마킹 및 정책발굴 업무추진
1,760

203 업무추진비 1,800 2,000 △200

03 시책추진업무추진비 1,800 2,000 △200

○정책개발 및 혁신업무 추진
1,800

303 포상금 3,400 3,400 0

01 포상금 3,400 3,400 0

○정부혁신 추진 우수부서 시상 3,400

ㅇ최우수상 700

ㅇ우 수 상 1,000

ㅇ장 려 상 900

ㅇ노 력 상 800

시책개발 및 지원 79,730 116,355 △36,625

201 일반운영비 3,340 8,380 △5,040

01 사무관리비 3,340 8,380 △5,040

○일반수용비 1,740

ㅇ시책연구모임 성과물 제작
600

ㅇ시책연구모임 평가 보고 1,140

－현수막 제작 140

－우수사례집 책자 등 제작
1,000

500,000원*10개부서

5,000,000원*1식

20,000원*80부*1회

10,000원*150부

400원*5,000부

80,000원*2개*2회

110,000원*2명*2일*2회

110,000원*2명*2일*2회

110,000원*4명*2일*2회

1,800,000원*1식

700,000원*1개부서

500,000원*2개부서

300,000원*3개부서

200,000원*4개부서

10,000원*60부

70,000원*2매

10,000원*100부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 시정의 기획·조정·평가(일반공공행정/일반행정)
단위: 시정업무 총괄 기획 (단위:천원)

○운영수당 1,600

ㅇ시책연구 등 평가위원회 심사 및 평가회
참석수당 1,600

202 여비 61,390 91,975 △30,585

01 국내여비 16,390 19,975 △3,585

○시책개발 업무협의 및 자료 수집
880

○전문연구기관·단체 정책업무 협의 및 자료
수집 880

○정책세미나 참석
880

○시책연구팀 선진지(국내) 견학
13,750

04 국제화여비 45,000 72,000 △27,000

○시책연구팀 선진지(국외) 견학
45,000

303 포상금 15,000 16,000 △1,000

01 포상금 15,000 16,000 △1,000

○시책연구 모임 연구비 지원
15,000

여수시도시관리공단 운영 지원 15,923,461 18,019,793 △2,096,332

202 여비 880 1,360 △480

01 국내여비 880 1,360 △480

○도시관리공단 운영 지원 업무 추진
880

308 자치단체등이전 15,890,185 17,995,663 △2,105,478

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,890,185 17,995,663 △2,105,478

○여수시도시관리공단 운영에 따른 경상경비
15,890,185

403 자치단체등자본이전 32,396 22,770 9,626

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 32,396 22,770 9,626

○여수시도시관리공단 운영에 따른 자본경비
32,396

시정제안 및 견문보고 운영 233,060 234,380 △1,320

제안 및 견문보고 233,060 234,380 △1,320

201 일반운영비 2,300 2,900 △600

01 사무관리비 2,300 2,900 △600

○일반수용비 2,300

ㅇ표창장 구입 500

ㅇ공무원 직무발명 특허등록비 및 수수료
1,800

202 여비 2,560 1,480 1,080

01 국내여비 2,560 1,480 1,080

○견문보고 현장 확인
800

100,000원*8명*2회

110,000원*2명*2일*2회

110,000원*2명*2일*2회

110,000원*2명*2일*2회

110,000원*5명*5일*5개팀

45,000,000원*1식

120,000원*5명*25개팀

110,000원*2명*2일*2회

15,890,185,000원*1식

32,396,000원*1식

5,000원*100건

1,800,000원*1식

20,000원*1명*4일*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 시정의 기획·조정·평가(일반공공행정/일반행정)
단위: 시정제안 및 견문보고 운영 (단위:천원)

○시정 제안제도 활성화 추진
880

○국민정책디자인단 업무 추진
880

301 일반보전금 8,200 9,000 △800

14 기타보상금 8,200 9,000 △800

○시민 제안 우수자 보상금 6,200

ㅇ금 상 3,000

ㅇ은 상 1,000

ㅇ동 상 1,000

ㅇ장려상 1,200

○테마별 제안공모 우수자 보상금 1,100

ㅇ최우수 400

ㅇ우 수 400

ㅇ장 려 300

○제안활성화 기여자 보상금 900

ㅇ추진권고 제안자 500

ㅇ불채택 제안자 400

303 포상금 20,000 21,000 △1,000

01 포상금 20,000 21,000 △1,000

○공무원 제안 우수자 포상금 5,100

ㅇ금 상 3,000

ㅇ은 상 1,000

ㅇ동 상 500

ㅇ장려상 600

○제안 처리 우수 부서 포상금 3,000

ㅇ최우수 1,000

ㅇ우 수 1,200

ㅇ장 려 800

○견문보고 우수자 포상금 10,000

ㅇ견문보고 처리 우수부서 시상
6,000

ㅇ견문보고 참여 우수공무원 시상
4,000

○제안활성화 기여자 포상금 900

ㅇ추진권고 제안자 500

ㅇ불채택 제안자 400

○공무원 직무발명 등록 보상금 1,000

ㅇ특허권, 실용신안권, 디자인권
1,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 200,000 0

○견문보고 현장처리비
200,000

110,000원*2명*2일*2회

110,000원*2명*2일*2회

3,000,000원*1명

1,000,000원*1명

500,000원*2명

300,000원*4명

400,000원*1명

200,000원*2명

100,000원*3명

50,000원*10명

10,000원*40명

3,000,000원*1명

1,000,000원*1명

500,000원*1명

300,000원*2명

500,000원*2개부서

300,000원*4개부서

200,000원*4개부서

1,500,000원*4회

1,000,000원*4회

50,000원*10명

10,000원*40명

1,000,000원*1식

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 시정의 기획·조정·평가(일반공공행정/일반행정)
단위: 주요업무 자체평가 (단위:천원)

주요업무 자체평가 96,180 121,592 △25,412

자체 평가 운영 96,180 121,592 △25,412

201 일반운영비 39,160 64,752 △25,592

01 사무관리비 22,640 25,970 △3,330

○일반수용비 13,540

ㅇ시정주요업무 자체평가 책자 발간
300

ㅇ시정평가위원회 개최 현수막 물품 구입
240

ㅇ시민중심 고객만족도 조사
13,000

○운영수당 9,100

ㅇ시정주요업무 평가위원회 개최 9,100

－참석 수당 3,900

－심사 수당(4개분야)
5,200

02 공공운영비 16,520 38,782 △22,262

○시설장비유지비 16,520

ㅇTOP성과관리시스템 유지 보수
16,520

202 여비 50,720 51,140 △420

01 국내여비 2,720 3,140 △420

○생산성평가 및 정부합동평가 중앙부처 회
의 및 교육 참석

1,760

○자체 평가 업무추진
960

04 국제화여비 48,000 48,000 0

○자체평가결과 우수지표 업무담당자 해외연
수 48,000

303 포상금 6,300 5,700 600

01 포상금 6,300 5,700 600

○자체 평가결과 우수부서 포상금 5,700

ㅇ1위 2,500

－부서 2,100

－읍면동 400

ㅇ2위 1,800

－부서 1,500

－읍면동 300

ㅇ3위 1,400

－부서 1,200

－읍면동 200

○시민중심 고객만족도 평가 포상금 600

ㅇ우수직원 600

10,000원*15명*2회

80,000원*3회

1,625,000원*8회

100,000원*13명*3회

100,000원*13명*4회

16,520,000원*1식

110,000원*2명*2일*4회

20,000원*2명*2일*12월

48,000,000원*1식

700,000원*3개분야

400,000원*1개분야

500,000원*3개분야

300,000원*1개분야

400,000원*3개분야

200,000원*1개분야

30,000원*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 시정의 기획·조정·평가(일반공공행정/일반행정)
단위: 의회운영 지원 (단위:천원)

의회운영 지원 63,835 66,205 △2,370

내실있는 의회운영 지원 63,835 66,205 △2,370

201 일반운영비 4,865 6,115 △1,250

01 사무관리비 4,865 6,115 △1,250

○일반수용비 4,465

ㅇ의회 업무보고 자료 유인
800

ㅇ자치의정 책자 구입
810

ㅇ시정 질문, 답변 및 간담회 등 자료 유인
2,000

ㅇ지방의회 관련 도서 구입
180

ㅇ행정사무감사 자료 등 유인
450

ㅇ의회 시정부 대기실 환경정비 등 물품구
입 225

○운영수당 400

ㅇ의원 상해 등 보상심의회 수당
400

202 여비 35,730 36,490 △760

01 국내여비 5,730 6,490 △760

○지방의회 운영 세미나 참석 및 선진지 견학
880

○시의회와 시정부 워크숍 참석
1,320

○의회 회기별 업무 추진
3,200

○의정활동 협력(공유) 공무원 여비
330

04 국제화여비 30,000 30,000 0

○의정활동 협력(공유) 공무원 국외연수
30,000

203 업무추진비 3,240 3,600 △360

03 시책추진업무추진비 3,240 3,600 △360

○시정부와 시의회간 활동 지원 추진
3,240

304 연금부담금등 20,000 20,000 0

03 의원상해부담금 20,000 20,000 0

○의원 상해부담금 20,000

법무행정 391,630 399,740 △8,110

법무행정 서비스 지원 377,360 383,560 △6,200

201 일반운영비 183,900 193,780 △9,880

01 사무관리비 183,900 193,780 △9,880

○일반수용비 182,900

5,000원*80부*2회

4,500원*30부*6회

5,000원*80부*5회

60,000원*3권

5,000원*90부*1회

25,000원*9월

100,000원*2명*2회

110,000원*2명*2일*2회

110,000원*6명*2일

20,000원*2명*80일

110,000원*1명*3개분야*1회

30,000,000원*1식

3,240,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 시정의 기획·조정·평가(일반공공행정/일반행정)
단위: 법무행정 (단위:천원)

ㅇ고문변호사 수당
18,000

ㅇ소송대리인 변호사 수임료
132,000

ㅇ소송진행에 따른 현장 검증료
10,000

ㅇ소송관련 인지 대금 및 송달료
20,000

ㅇ소송관련 책자 구입 1,000

ㅇ무료법률 상담실 운영 홍보 리플릿 제작
1,500

ㅇ무료법률상담실 현황판 제작
400

○운영수당 1,000

ㅇ소송심의위원회 참석 수당
1,000

202 여비 7,460 8,780 △1,320

01 국내여비 7,460 8,780 △1,320

○소송수행 3,960

○검찰청, 전남도 주관 송무교육 참석
180

○법제 및 송무 업무 추진
2,880

○법제 교육 및 워크숍 참석
440

301 일반보전금 65,000 60,000 5,000

14 기타보상금 65,000 60,000 5,000

○소송대리인 승소 사례금
50,000

○무료법률 상담관 참석수당
15,000

303 포상금 1,000 1,000 0

01 포상금 1,000 1,000 0

○소송수행자 승소 포상금
1,000

305 배상금등 120,000 120,000 0

01 배상금등 120,000 120,000 0

○소송관련 손해배상금 등
120,000

지방규제 완화 10,810 12,240 △1,430

201 일반운영비 2,920 3,490 △570

01 사무관리비 2,920 3,490 △570

○일반수용비 120

ㅇ규제개혁위원회 회의 현수막 제작
120

○운영수당 2,800

300,000원*5명*12월

4,400,000원*30건

1,000,000원*10건

20,000,000원*1식

500,000원*2회

500원*3,000부*1회

400,000원*1개

100,000원*5명*2회

110,000원*2명*2회*9월

30,000원*3명*2회

20,000원*3명*4일*12월

110,000원*2명*2일*1회

5,000,000원*10회

150,000원*2명*50주

100,000원*10명

10,000,000원*12회

60,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 시정의 기획·조정·평가(일반공공행정/일반행정)
단위: 법무행정 (단위:천원)

ㅇ규제개혁위원회 참석 수당
2,800

202 여비 1,290 1,950 △660

01 국내여비 1,290 1,950 △660

○규제개혁 업무추진
960

○규제개혁 합동직무
220

○규제개혁 교육 및 워크숍(세미나) 참석
110

301 일반보전금 2,000 2,200 △200

14 기타보상금 2,000 2,200 △200

○규제개선 아이디어 시민제안 공모
2,000

303 포상금 4,600 4,600 0

01 포상금 4,600 4,600 0

○규제개혁 과제발굴 우수부서 시상
2,900

○규제개혁 과제발굴 우수공무원 시상
1,700

납세자보호관 운영 3,460 3,940 △480

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○일반수용비 2,500

ㅇ납세자보호관 홍보물 제작
2,500

202 여비 960 1,440 △480

01 국내여비 960 1,440 △480

○납세자보호관 업무수행 및 찾아가는 현장
상담 여비 960

지속가능발전목표 추진 10,970 112,260 △101,290

지속가능발전 대응 역량 제고 10,970 112,260 △101,290

201 일반운영비 8,090 28,900 △20,810

01 사무관리비 5,090 25,900 △20,810

○일반수용비 120

ㅇ지속가능발전위원회 회의 현수막 등 물품
구입 120

○운영수당 4,970

ㅇ자문수당 500

ㅇ지속가능발전위원회 회의 참석 수당
4,000

ㅇ지속가능발전 역량 강화 교육 470

－강사수당 370

－교통비 100

02 공공운영비 3,000 3,000 0

100,000원*14명*2회

20,000원*2명*2일*12월

110,000원*2명*1일

110,000원*1명*1회

2,000,000원*1식

2,900,000원*1식

1,700,000원*1식

1,000원*2,500부

20,000원*2명*2일*12월

60,000원*2회

50,000원*5명*2회

100,000원*20명*2회

370,000원*1명*1회

100,000원*1명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 시정의 기획·조정·평가(일반공공행정/일반행정)
단위: 지속가능발전목표 추진 (단위:천원)

○지속가능발전 지방정부협의회 부담금
3,000

202 여비 880 1,360 △480

01 국내여비 880 1,360 △480

○지속가능발전목표 업무 추진
880

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○지속가능발전위원회 회의 참석자 실비 보
상 2,000

여수만 르네상스 실현 24,630 0 24,630

여수만 르네상스 업무추진 24,630 0 24,630

201 일반운영비 23,750 0 23,750

01 사무관리비 1,750 0 1,750

○일반수용비 1,750

ㅇ여수만 르네상스 회의 현수막 제작
350

ㅇ여수만 르네상스 회의 책자 제작
1,400

03 행사운영비 22,000 0 22,000

○여수만 르네상스 미래비전 선포식
22,000

202 여비 880 0 880

01 국내여비 880 0 880

○여수만 르네상스 업무협의 및 자료수집
880

지방재정운영(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원) 1,207,811 1,229,295 △21,484

예산운영관리 1,163,841 1,182,755 △18,914

계획적 예산편성 380,091 397,350 △17,259

201 일반운영비 129,900 164,975 △35,075

01 사무관리비 129,900 164,975 △35,075

○일반수용비 98,400

ㅇ예산안 제작 16,500

－2024년도 추경예산안
11,250

－2025년도 본예산안 5,250

ㅇ예산서 제작 43,500

－2024년도 추경예산서
22,500

－2025년도 본예산서 21,000

ㅇ지방자치단체 예산편성 운영기준 및 기금
운용계획 책자 제작 4,500

ㅇ세입·세출예산 현황 책자 제작
3,400

3,000,000원*1식

110,000원*2명*1일*4회

50,000원*10명*4회

70,000원*5회

10,000원*70부*2회

22,000,000원*1식

110,000원*2명*2일*2회

50,000원*75부*3회

70,000원*75부

50,000원*150부*3회

70,000원*300부

15,000원*300부

17,000원*200부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 지방재정운영(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 예산운영관리 (단위:천원)

ㅇ여수시 지방재정 공시 책자 제작
2,400

ㅇ세출예산 이월사업조서 책자 제작
1,000

ㅇ2025~2029년 중기지방재정계획 책자 제작
2,100

ㅇ예산확보를 위한 기념품 및 홍보물 제작
15,000

ㅇ복합기 소모품 구입 등
10,000

○운영수당 31,500

ㅇ지방재정계획심의위원회 참석수당
7,200

ㅇ지방보조금관리위원회 참석수당
21,600

ㅇ예산성과금심사위원회 참석수당
200

ㅇ통합재정안정화기금 운용심의위원회 참
석수당 2,500

202 여비 39,240 10,435 28,805

01 국내여비 39,240 10,435 28,805

○예산개요 및 통합재정수지분석 합동집무
880

○예산편성 운영기준 및 기금운용계획수립기
준 설명회 참석 660

○기금운용 개요 및 2023년 기금 결산 합동집
무 330

○지자체 기금 성과분석 합동집무
220

○지방재정분석 작성 합동집무
330

○지방재정 투자사업 합동집무(도·중앙)
880

○재정분석·공시 및 지방채 수립지침시달 회
의 참석 660

○지방채 상환 실적보고 합동집무
660

○지방재정 신속집행 지침시달 및 추진상황
보고 회의 참석 880

○2023년말 통합부채 현황보고 작성 합동집무
440

○소규모 주요사업장 현장방문
3,300

○지방재정 역량강화 선진지견학[2023년 신속
집행 상사업비] 30,000

203 업무추진비 19,712 19,602 110

03 시책추진업무추진비 19,712 19,602 110

24,000원*100부

10,000원*100부

15,000원*140부

30,000원*500개

10,000,000원*1식

100,000원*12명*6회

150,000원*12명*12일

100,000원*2명*1일

100,000원*5명*5회

110,000원*2명*4일

110,000원*3명*2일

110,000원*1명*3일

110,000원*1명*2일

110,000원*1명*3일

110,000원*1명*2일*4회

110,000원*1명*2일*3회

110,000원*1명*3일*2회

110,000원*2명*2일*2회

110,000원*1명*2일*2회

20,000원*3명*5일*11월

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 지방재정운영(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 예산운영관리 (단위:천원)

○재정관리 및 각종 시책업무추진
19,712

301 일반보전금 10,000 13,500 △3,500

11 행사실비지원금 5,000 8,500 △3,500

○행사, 축제 시민평가단 실비보상
5,000

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○지방보조사업자 법령위반 등 신고포상금
5,000

303 포상금 40,000 45,000 △5,000

01 포상금 40,000 45,000 △5,000

○예산성과금 지급 10,000

○지방재정 신속집행 우수부서 포상
30,000

308 자치단체등이전 141,239 72,277 68,962

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 141,239 72,277 68,962

○2024년 통합지방재정시스템 운영 및 유지관
리 141,239

주민참여예산제 운영 49,350 68,625 △19,275

201 일반운영비 42,450 56,250 △13,800

01 사무관리비 37,450 46,250 △8,800

○일반수용비 3,000

ㅇ주민참여예산제 운영 등
3,000

○운영수당 31,450

ㅇ주민참여예산위원회 참석 수당 27,700

－지역회의 15,400

－분과위원회 6,300

－주민참여예산위원회
6,000

ㅇ청년참여예산위원회 참석수당
3,750

○임차료 3,000

ㅇ주민참여예산위원회 선진지 견학 차량 지
원 3,000

03 행사운영비 5,000 10,000 △5,000

○주민참여예산학교 운영
5,000

301 일반보전금 6,900 12,375 △5,475

11 행사실비지원금 6,900 12,375 △5,475

○주민참여예산위원회 연구활동비 지원
4,800

○청년참여예산위원회 연구활동비 지원
600

○주민참여예산위원회 선진지 견학
1,500

19,712,000원*1식

20,000원*5명*50건

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

30,000,000원*1식

141,239,000원*1식

3,000,000원*1식

50,000원*220명*2회*70%

50,000원*60명*3회*70%

100,000원*60명*1회

50,000원*15명*5회

1,500,000원*2대*1회

5,000,000원*1식

20,000원*60명*4회

20,000원*15명*2회

25,000원*60명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 지방재정운영(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 예산운영관리 (단위:천원)

공통운영경비 지원 460,000 430,000 30,000

201 일반운영비 180,000 140,000 40,000

01 사무관리비 150,000 100,000 50,000

○기관공통운영 총액계상
150,000

02 공공운영비 30,000 40,000 △10,000

○기관공통운영 총액계상
30,000

202 여비 250,000 250,000 0

01 국내여비 30,000 30,000 0

○기관공통운영 총액계상
30,000

03 국외업무여비 20,000 20,000 0

○기관공통운영 총액계상
20,000

04 국제화여비 200,000 200,000 0

○기관공통운영 총액계상
200,000

301 일반보전금 30,000 40,000 △10,000

08 민간인국외여비 10,000 10,000 0

○기관공통운영 총액계상
10,000

09 외빈초청여비 10,000 10,000 0

○외빈방문 지원 외빈초청여비 총액계상
10,000

11 행사실비지원금 10,000 20,000 △10,000

○기관공통운영 총액계상
10,000

공모사업 관리 30,400 32,580 △2,180

201 일반운영비 27,000 28,500 △1,500

01 사무관리비 23,500 25,000 △1,500

○일반수용비 16,500

ㅇ공모사업 책자 발간 500

ㅇ공모사업 추진 PT 제작
16,000

○위탁사업비 7,000

ㅇ공모사업 담당자 역량강화 워크숍 개최
7,000

02 공공운영비 3,500 3,500 0

○시설장비유지비 3,500

ㅇ공모사업 통합관리시스템 유지보수
3,500

303 포상금 3,400 3,400 0

01 포상금 3,400 3,400 0

○공모사업 우수부서 시상 3,400

150,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

200,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000원*50부

2,000,000원*8개사업

7,000,000원*1회

3,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 지방재정운영(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 예산운영관리 (단위:천원)

ㅇ최우수상 700

ㅇ우수상 1,000

ㅇ장려상 900

ㅇ노력상 800

용역 총괄 관리 244,000 254,200 △10,200

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○운영수당 4,000

ㅇ여수시 용역과제심의위원회 위원 참석수
당 4,000

207 연구개발비 200,000 200,000 0

01 연구용역비 200,000 200,000 0

○각종 정책개발(국도비 신청 타당성 등) 소
규모 용역 200,000

401 시설비및부대비 40,000 50,000 △10,000

01 시설비 40,000 50,000 △10,000

○공모사업 기본조사 설계비
40,000

체계적인 의존 재원 확충 43,970 46,540 △2,570

정부지원금 확충 43,970 46,540 △2,570

201 일반운영비 3,000 800 2,200

01 사무관리비 3,000 800 2,200

○일반수용비 3,000

ㅇ국고지원 건의사업 자료 제작 및 소모품
구입 등 3,000

202 여비 16,940 19,040 △2,100

01 국내여비 16,940 19,040 △2,100

○특별교부세 정산작업 합동집무
330

○특별교부세 신청 업무협의
880

○보통교부세 기준재정 산정작업 합동집무
1,650

○국고보조 및 균특회계 예산편성 지침 시달
회의 참석 880

○국고(균특)지원 현안사업 예산확보 업무추
진 7,920

○중앙행정기관 업무 협의 및 국고활동 여비(
세종시) 5,280

203 업무추진비 24,030 26,700 △2,670

03 시책추진업무추진비 24,030 26,700 △2,670

○재정운영 및 의존재원 확보 업무추진
18,030

○중앙부처 현안업무 추진
6,000

700,000원*1개부서

500,000원*2개부서

300,000원*3개부서

200,000원*4개부서

100,000원*10명*4회

200,000,000원*1식

40,000,000원*1식

3,000,000원*1식

110,000원*1명*3일*1회

110,000원*2명*2일*2회

110,000원*1명*5일*3회

110,000원*2명*2일*2회

110,000원*3명*3일*8회

110,000원*1명*4일*12월

18,030,000원*1식

6,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 행정운영경비(기획예산담당관)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

행정운영경비(기획예산담당관)(기타/기타) 134,465 203,893 △69,428

인력운영비 58,890 116,527 △57,637

인력운영비 53,890 56,527 △2,637

101 인건비 53,890 56,527 △2,637

03 공무직(무기계약)근로자보수 53,890 56,527 △2,637

○시간외근무수당
24,761

○예산업무추진 휴일근무수당
16,748

○기획,예산,견문 등 시간외근무수당
12,381

인력운영비(총괄) 5,000 60,000 △55,000

101 인건비 5,000 60,000 △55,000

01 보수 5,000 5,000 0

○시간외근무수당 총액계상(재해,산불,행사,
예산편성 등 집중관리)

5,000

기본경비 75,575 87,366 △11,791

기본경비 75,575 87,366 △11,791

201 일반운영비 57,649 66,174 △8,525

01 사무관리비 57,649 66,174 △8,525

○일반수용비 총액계상
12,505

○급량비 총액계상 42,456

○기획 및 예산 등 업무추진 급량비
2,688

202 여비 13,126 15,092 △1,966

01 국내여비 13,126 15,092 △1,966

○부서운영 총액계상 7,846

○기획 및 예산 업무 등 여비
2,880

○견문보고 현장처리 업무추진 여비
2,400

203 업무추진비 4,800 6,100 △1,300

04 부서운영업무추진비 4,800 5,100 △300

○기획예산담당관(29명) 4,800

예비비(예비비/예비비) 15,030,856 15,016,862 13,994

예비비 15,030,856 15,016,862 13,994

예비비 15,030,856 15,016,862 13,994

801 예비비 15,030,856 15,016,862 13,994

01 일반예비비 5,000,000 5,000,000 0

○예비비 5,000,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 6,197,353 6,027,828 169,525

○재해재난 목적 예비비
6,197,353

17,195원*4명*20시간*12월*150%

209,340원*2명*40일

17,195원*4명*10시간*12월*150%

5,000,000원*1식

12,505,000원*1식

42,456,000원*1식

8,000원*4명*7일*12월

7,846,000원*1식

20,000원*3명*4일*12월

20,000원*1명*10일*12월

400,000원*12월

5,000,000,000원*1식

6,197,353,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 예비비(예비비/예비비)
단위: 예비비 (단위:천원)

03 내부유보금 3,833,503 3,989,034 △155,531

○내부유보금 3,833,5033,833,503,000원*1식


